
C12714 - GRENKE LOCAZIONE/INTESA SANPAOLO RENT FOR YOU 
Provvedimento n. 31531 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 24 aprile 2025; 

SENTITA la Relatrice, Professoressa Elisabetta Iossa; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 139/2004; 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217; 

VISTA la comunicazione della società Grenke Locazione S.r.l., pervenuta in data 3 aprile 2025; 

VISTI gli atti al fascicolo; 

CONSIDERATO quanto segue: 

I. LE PARTI  

1. Grenke Locazione S.r.l. (di seguito, “GLOC”, Partita IVA 13187000156) è una società controllata da Grenke 

Aktiengesellscaft (di seguito, “GAG”), nella conduzione, in qualità di locatore, di contratti di leasing finanziario e 

operativo per beni mobili di ogni genere e nella gestione di contratti di leasing per conto di terzi, nonché 

nell’intermediazione di assicurazioni per beni concessi in leasing. GLOC è l’unica società controllata di GAG attiva in 

Italia nel noleggio operativo a medio-lungo termine di beni mobili strumentali a una clientela composta precipuamente 

da imprese e professionisti. 

2. Il fatturato realizzato in Italia da GLOC nel 2024 ammonta a [100-582]* milioni di euro. 

 

3. Intesa Sanpaolo Rent For You S.p.A. (di seguito, “RFY” o “Target”, Partita IVA 05956150964) è una società 

controllata da Intesa Sanpaolo S.p.a. (di seguito, “ISP”), attiva nell’offerta di servizi di leasing operativo di beni 

strumentali. Tali servizi sono rivolti indistintamente ad aziende che producono e distribuiscono beni e servizi, nonché 

ad aziende e professionisti che necessitano di utilizzare un determinato bene senza però detenerne la proprietà. 

4. Il fatturato realizzato in Italia dalla Target nel 2024 ammonta a [35-100] milioni di euro. 

II. DESCRIZIONE DELL’OPERAZIONE 

5. L’operazione notificata (di seguito, “Operazione”) consiste nella fusione di RFY per incorporazione in GLOC e prevede 

preliminarmente un aumento del capitale di GLOC riservato esclusivamente a ISP, che sottoscriverà e verserà tale 

aumento attraverso la contribuzione in natura della totalità delle azioni dalla stessa detenute in RFY. Ciò avverrà in 

cambio dell’assegnazione a ISP di azioni rappresentative di una quota minoritaria in GLOC, nel frattempo trasformata 

in società per azioni, pari al 17% del capitale sociale nominale di quest’ultima (il residuo 83% continuerà a essere 

detenuto da GAG). 

III. QUALIFICAZIONE DELL’OPERAZIONE 

6. L’Operazione, in quanto comporta la fusione per incorporazione di un’impresa in un’altra, costituisce una 

concentrazione ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera a), della legge n. 287/1990. 

7. Essa rientra nell’ambito di applicazione della legge n. 287/1990, non ricorrendo le condizioni di cui all’articolo 1 del 

Regolamento (CE) n. 139/2004. Tale concentrazione, tuttavia, non è soggetta all’obbligo di comunicazione preventiva 

disposto dall’articolo 16, commi 1 e 2, della legge, in quanto il fatturato totale realizzato nell’ultimo esercizio a livello 

nazionale dall’insieme delle imprese interessate è stato inferiore a 582 milioni di euro. 

RITENUTO, pertanto, che l’Operazione non è soggetta all’obbligo di comunicazione preventiva ai sensi dell’articolo 16, 

comma 1, della legge n. 287/1990; 

DELIBERA 

che non vi è luogo a provvedere. 

 

Le conclusioni di cui sopra saranno comunicate, ai sensi dell’articolo 16, comma 4, della legge n. 287/1990, alle 

imprese interessate e al Ministro delle Imprese e del Made in Italy. 

 

                                                           
* [Nella presente versione alcuni dati sono omessi, in quanto si sono ritenuti sussistenti elementi di riservatezza o di segretezza delle 

informazioni.] 



Il presente provvedimento sarà pubblicato nel Bollettino dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato. 

 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Serena Stella 

IL PRESIDENTE 

Roberto Rustichelli 

 


